
Červen 20153/ ročník XII.

Dolní 
Tošanovice 

Horní 
Tošanovice

Hnojník                    Komorní 
Lhotka

Ropice      

Řeka      Smilovice      Střítež       Třanovice      Vělopolí

Rekonstrukce zastávek 
v Třanovicích.

str. 2

Tradice v Horních Tošanovicích.

str. 3

Děti před oponou.

str. 5

Pěvecká soutěž ve Stříteži.

str. 6

Z p r a v o d a j  o b c í  s d r u ž e n ý c h  v  m i k r o r e g i o n u

Editorial
Vážení a milí čtenáři,

třetí vydání Stonávky v tomto roce je na světě.
Vychází v  době, kdy zbývájí 4 týdny do školních
prázdnin. Dva letní měsíce, které jsou před námi,
mají převážně charakter poněkud volnějšího pra-
covního tempa, prázdninových výletů a radová-
nek, plánovaných dovolených. Jsou rovněž
obdobím řady kulturních akcí. I v  Moravskoslez-
ském kraji na nás čeká široké spektrum zajímavých
přehlídek, festivalů, koncertů a dalších událostí
a ani náš mikroregion není výjimkou. O některých
z nich se dozvíte právě v tomto čísle.

Co se v  tomto čísle Stonávky ještě dozvíte?
Například o rekonstrukci tří autobusových zastá-
vek, chodníku a nástupišť v obci Třanovice. Bude-
te-li mít cestu do obce Řeka nebo do polského
Jaworze, možná narazíte na dřevěné sochy, které
vznikly na mezinárodním řezbářském sympoziu
na téma Beskydy. Přečtěte si, jak v Horních Toša-
novicích již několik let ctí tradici „pálení“ čaroděj-
nic a stavění májky nebo jak se ve Stříteži lidé
domluvili a uklidili si ve vlastní obci nepořádek.
Zjistíte podrobnosti o malé přehlídce pohádek,
her a různých zajímavých aktivitách v podání dět-
ských herců, které rovněž k našemu mikroregionu
patří již několik let. Bez obětavé práce všech, kteří
ve svém volném čase s dětmi pracují, by již dávno
skončily v  zapomnění. Stejně tak je tomu u pře-
hlídky „Rozvíjej se, poupátko“. Ta se konala ve Stří-
teži již potřinácté a letos se na ní představilo 55
zpěváků a 13 mladých výtvarníků z osmi škol
mikoregionů Stonávka a Terchovská dolina.

A taky si nenechte ujít článek, jak jedna taneční
soutěž splnila sny hned několika lidem.

Hezké letní dny
Vladimír Raszka,

■ Čtyřdenní intenzivní kurz anglického jazyka zorgani-
zovala pro žáky čtvrtého a pátého ročníku Základní ško-
la ve Stříteži. Ve dnech 13. až 16. dubna školáci
komunikovali se svou americkou lektorkou, rodilou
mluvčí, pouze anglicky.

Každý den trávili chlapci a děvčata tři vyučo-
vací hodiny povídáním, zpíváním a plněním růz-
ných aktivit, her a úkolů v anglickém jazyce. Již
během prvního dne, který probíhal ve znamení
vzájemného poznávání, se žáci zbavili strachu
z gramatických chyb, mluvili a snažili se jakou-
koli formou vyjádřit své myšlenky. „Děti se zapo-
jily velice spontánně,“ prozradila Dagmar
Machálková, ředitelka  školy. „Odvahu našli i ti
méně průbojní, což bylo hlavním smyslem toho-
to kurzu – motivovat děti k překonávání problé-
mů s výukou anglického jazyka a zvýšit jejich
sebevědomí při používání angličtiny 

v běžném životě. Podařilo se to také díky
skvělému vedení jejich nové učitelky, která si

všechny získala svým přístupem od prvních
chvil.“ Melanie Hocket, lektorka pocházející
z Kalifornie, použila při výuce různé metody
a techniky, jak udržet děti v pozornosti (zpěv,
relaxační chvilky, zapisování, obrázkové učení,
pantomimu i frontální výuku). Její lekce byly nej-
en zábavné, ale i naučné, školáci si z výuky hod-
ně zapamatovali. „Tento týden jsem si velice
užila. Děti se velmi snažily, hezky se chovaly 
a v mých lekcích dobře spolupracovaly. Na svůj
věk mají dobré znalosti. Věřím, že budou tímto
způsobem pokračovat i v budoucnu a svou
angličtinu budou stále procvičovat a zdokonalo-
vat,“ uvedla Melanie.

V netradičních hodinách si čtvrťáci a páťáci
rozšiřovali slovní zásobu, trénovali anglické jazy-
kolamy a učili se reagovat na otázky bez ostychu
z odpovědí. Také s radostí zpovídali sympatickou
lektorku, která česky umí jen několik slovíček.

Intenzivní kurz angličtiny pro střítežské školáky

pokračování na str. 4



■ Ve dnech 11. května – 16. května 2015 obec Řeka ve spolupráci
s OPGJ Jaworze pořádala mezinárodní řezbářské symposium
s názvem „Kouzlo dřeva” na téma Beskydy.

Náplní projektu bylo setkání výtvarníků z České republi-
ky a Polska, předávání zkušeností mezi nimi i laickou veřej-
ností, ale hlavně vytvoření originálních autorských děl.
Sympozium bylo po celou dobu přístupné veřejnosti
a těšilo se velké pozornosti návštěvníků, kteří denně sle-
dovali s neskrývaným zájmem proměnu dřeva v umělecké
dílo. V konečné verzi jsme sochy mohli zhlédnout na Májo-
vé veselici v Řece. V následujících dnech budou rozmístěny
na veřejných prostranstvích obce Řeka i Jaworze, kde
budou zkrášlovat již tak příjemná zákoutí partnerských
obcí.

Projekt je spolufinancován z prostředků Evropského
fondu pro regionální rozvoj „Překračujeme hranice“.       HZ

Řezbářské sympozium 
„Kouzlo dřeva“ v Řece
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■ Obec Třanovice úspěšně dokončila
projekt s názvem „Veřejná prostranství
v obci Třanovice“, který je kofinancován
z evropských prostředků prostřednic-
tvím dotačního titulu ROP Moravsko-
slezsko pro období 2007-2013.

Proběhla rekonstrukce tří auto-
busových zastávek, výstavba
chodníkových těles a nástupišť
k těmto dotčeným autobusovým
zastávkám v obci Třanovice.
Rekonstruovány byly následující
autobusové zastávky: autobusová
zastávka „U Pavery“ (podél silniční
komunikace II/474), autobusová
zastávka „Zadky“ (podél silniční
komunikace II/474) a autobusová
zastávka „U Labudy“ (taktéž podél
silniční komunikace II/474). Hlav-
ním cílem projektu bylo mimo jiné
zajištění bezpečného a bezbari-
érového pohybu osob s omezenou
schopností pohybu a orientace
podél často využívané komunika-
ce a současné zvýšení bezpečnosti
dopravy v daných úsecích. Výstu-

py projektu jsou tedy určeny
zejména obyvatelům obce Třano-
vice, ale i dalším osobám, které se
v dané lokalitě z různých důvodů
pohybují. 

Projekt byl ve své stavební části
realizován na přelomu let 2014
a 2015, kdy v první polovině roku
2015 došlo k závěrečnému ukon-
čení všech projektových aktivit
a prací. Žadatelem projektu, jeho
realizátorem a taktéž investorem
(z pohledu kofinancování projek-
tových výdajů) je obec Třanovice.
Na vrub obecního rozpočtu jde
15% z celkové částky způsobilých
výdajů, zbylých 85% z celkového
plánovaného rozpočtu způsobi-
lých výdajů bude financováno
pomocí strukturálních fondů EU.

Název projektu: Veřejná pro-
stranství v obci Třanovice Regis-
trační číslo projektu:
CZ.1.10/1.1.00/22.01622

Karin Tomanová

Rekonstrukce zastávek v Třanovicích

Kalendář akcí na rok 2015
Datum Obec Akce

6.6.2015 Smilovice Vítání občánků
7.6.2015 Řeka Dětský den

13.6.2015 Komorní Lhotka Radovánky
13.6.2015 Horní Tošanovice Turnaj starých gard
13.6.2015 Smilovice Radovánky
13.6.2015 Ropice Radovánky
13.6.2015 Střítež Radovánky
13.6.2015 Třanovice SDH o putovní pohár
13.6.2015 Dolní Tošanovice Turnaj starých gard
20.6.2015 Třanovice Oslava výročí školy
27.6.2015 Komorní Lhotka Pálení Svatojanských ohňů
29.6.2015 Střítež Pouť sv. Petra a Pavla
4.7.2015 Dolní Tošanovice Chechča Rockfest
4.7.2015 Komorní Lhotka A jedeme dál
4.7.2015 Řeka XXI. ročník O pohár starosty obce

v požárním sportu
11.7.2015 Komorní Lhotka Červencová noc
18.7.2015 Ropice Hasičák
18.7.2015 Komorní Lhotka Srnčí hody
18.7.2015 Střítež Střitežské léto
25.7.2015 Dolní Tošanovice Pohárová soutěž SDH
25.7.2015 Komorní Lhotka Ligotský jarmark
25.7.2015 Smilovice Memoriál Vl. Krejzy
31.7.-2.8. Řeka Slezský sraz dvoutaktů – 6. ročník
1.8.2015 Horní Tošanovice Poloninské ohně
8.8.2015 Řeka Hasičský karneval

15.8.2015 Komorní Lhotka Ligotka cup
15.8.2015 Smilovice Den obce
22.8.2015 Střítež Pytlácká noc
30.8.2015 Třanovice Pouť
5.9.2015 Třanovice Dožinky

12.9.2015 Horní Tošanovice Dožinky
19.9.2015 Řeka Noční hasičská soutež
25.9.2015 Ropice Turnaj přehazované
27.9.2015 Střítež Pouť sv. Michaela Archanděla
28.9.2015 Třanovice Čtyřmezník
18.10.2015 Třanovice Třanovický podzim – setkání seniorů
13.11.2015 Smilovice Vinobrání
21.11.2015 Smilovice Bowlingový turnaj mikroregionu
28.-29.11.15 Komorní Lhotka Vánoční jarmark
4.12.2015 Smilovice Rozsvícení vánočního stromku
5.12.2015 Řeka Vítaní občanků a Mikulašské odpoledne
12.-13.12. Horní Tošanovice Vánoční výstava
20.12.2015 Třanovice Večer svátečních melodií
27.12.2015 Smilovice Futsal cup

Mikroregion obcí povodí Stonávky



■ 30. dubna 2015 je den, který se
mění v magickou filipojakubskou noc.
V Horních Tošanovicích se stalo již tra-
dicí, že se sejde parta lidí, především
mladých hasičů, aby postavili májku
a upálili čarodějnici. 

Sraz byl na náměstíčku ve stře-
du obce, kde na nás čekal statný
smrk, ze kterého naším přičiněním
měla vzniknout májka. Mladí hasi-
či smrk odkorovali a naše ženy se
postaraly o výrobu krásného věn-

ce. Ženy a dívky májku krásně
ustrojily do pestrobarevných stuh
a nastal nejdůležitější okamžik,
vztyčení májky. Ta letošní dala
našim mužům pořádně zabrat, ale
dobrá věc se podařila a po chvilce
námahy se na návsi v  Horních
Tošanovicích tyčila nádherná máj-
ka, u které jsme se po dobře odve-
dené práci patřičně občerstvili
a samozřejmě vše fotograficky
zdokumentovali. Následující pro-
gram probíhal před obecní garáží,
kde na nás čekal další důležitý člen
sešlosti, a to krásně vyrobená
čarodějnice. Do setmění, než

nastal okamžik podpálení čaroděj-
nice, jsme vyplnili čas příjemně,
a to opékáním párků, hraním nej-
různějších her a také zpěvem.
Čarodějnici podpálila paní Světlí-
ková. Za doprovodu národních
písniček, které jsme si zazpívali,

a pod dohledem členů našeho
SDH jsme čarodějnici připravili
pořádný žeh. Všem těm, kteří se
ten den sešli a podpořili tuto
krásnou tradici, děkujeme. Těšíme
se na setkání v příštím roce.

H.T.
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Stavění máje a pálení čarodějnic v Horních Tošanovicích
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■ Na konci minulého roku jsem se roz-
hodl, že si uděláme menší úklid v obci
a tak jsem oslovil jednotlivé složky
a občany a termín akce jsem stanovil
na 2. května 2015. Jsem rád, že se do
této akce zapojili jak důchodci, spor-
tovci, děti ZŠ, tak zástupci českého
rybářského svazu se sídlem v Třinci,
kteří obhospodařují Střítežské rybníky.

Důchodci začali s  úklidem již
v pondělí 27. dubna a vyčistili část
obce kolem silnice I/68 od Ropi-
čanky po Černý potok a ještě pro-
stor kolem Mánesova pomníku.
Děti ze základní školy se pustily do
úklidu ve čtvrtek 30.4. Rozdělily se
do dvou skupin, kde jedna část šla
uklízet les směrem k  panu Kocya-
novi a druhá část dětí s  panem
revírníkem Zielinou a myslivci z MS
Černá šli sázet stromky. Domnívá-
me se, že obě akce se povedly, děti
udělaly velký kus práce a mnohé
nemohly pochopit, jak se my
dospělí chováme k  přírodě.
V sobotu druhého května se pusti-
ly do práce jak členové českého
rybářského svazu, kteří čistili pro-
stor od hájenky k  rybníkům, tak

sportovci s ostatními občany, kteří
se vydali směrem k areálu bývalé-
ho státního statku a nestačili jsme
se divit jaké „skvosty“ tam na nás
čekaly. Přesto, že počasí nám moc
nepřálo, tak se udělalo opravdu
hodně práce. Je neskutečné, jak
jsme bezohlední ke svému okolí.
Každý máme před domem popel-
nici, 2krát do roka v obci rozmisťu-
jeme velkoobjemové kontejnery
a i přesto všechno jsme schopni
hodně věcí vyhodit do přírody.
Dívejme se kolem sebe, buďme
vnímaví a chraňme si své území.
Na brigádě zazněly hlasy, že tako-
vá akce by se měla dělat v  obci
2krát ročně, já osobně budu spo-
kojený, když tuto akci budeme
dělat pravidelně jednou ročně na
jaře a vy občané budete upozor-
ňovat a poukazovat na nepoctiv-
ce a znečišťovatele našeho
prostředí. Děkuji všem zúčastně-
ným za pomoc a budu se těšit na
další setkání, ať už to bude při práci
nebo zábavě.

Miroslav Jaworek, 
starosta obce Střítež

Ukliďme si naší obec



Střípky z Masarykovy Základní školy a mateřské školy Hnojník
■ Blíží se konec školního roku, který byl
pro naši školu bohatý a úspěšný. Přiná-
šíme Vám stručný přehled nejzdařilej-
ších akcí, ve kterých naši žáci dosáhli
hezkých úspěchů.

Družstvo starších žáků vybojo-
valo 3. místo v  soutěži mladých
cyklistů v  DDM v  Třinci, mladší
žáci se umístili na 4. místě. Žáci
naší školy obstáli v  konkurenci
ostatních škol a získali krásné 3.
místo v okresním kole Zeměpis-
né olympiády ve Frýdku-Místku.

Matematika hrou
Matematika hrou je soutěž

tříčlenných družstev, kterou tra-
dičně pořádá Jubilejní Masaryko-
va základní škola Třinec. Žáci naší

školy se jí zúčastnili podruhé.
Úspěšné bylo tentokrát družstvo
mladších, které v  konkurenci 13
škol vybojovalo 3. místo a Domi-
nik  Horňák  byl  první v  soutěži
jednotlivců.

Pěvecká soutěž „Zpěváček
2015“

Dne 26. 2. 2015 v DDM Třinec
proběhlo obvodní kolo pěvecké
soutěže ve zpěvu lidových písní
„Zpěváček 2015“. Vyhlašovate-
lem soutěže je Folklórní sdružení
České republiky, Folklórní sdru-
žení Těšínského Slezska a Měst-
ský dům kultury Karviná. Naši
školu reprezentovaly 3 zpěvačky:
Martina Honzáková z  5. třídy,
Adéla Schlesingerová a Markéta
Kubešová z 8. B třídy. Pod vede-

ním paní učitelky Táni Farné si
každá nacvičila dvě písně odliš-
ného charakteru z regionu Těšín-
ského Slezska. Ve velké
konkurenci obrovských hlasů
z Jablunkovska a Třinecka si Mar-
tina Honzáková ve III. kategorii
vyzpívala 3. místo a rovněž Mar-
kéta Kubešová získala 3. místo ve
IV. kategorii.

Pěvecká soutěž „Loutnička
Osmičky 2015“

Ve dnech 17. – 19. března 2015
proběhlo obvodní kolo pěvecké
soutěže ve zpěvu lidových písní
pod názvem „Loutnička Osmičky
2015“. Naši školu reprezentovala
Martina Honzáková z  5. ročníku

a Markéta Kubešová z 8. B. Marti-
na Honzáková, která se umístila
na 3. místě, si zazpívala na Kon-
certě vítězů v  Rytířském sále na
Zámku ve Frýdku-Místku ve stře-
du 25. března 2015 v 17:00 hodin
za doprovodu cimbálové muziky.

Pěvecká soutěž „Rozvíjej se
poupátko“

Každoročně probíhá ve Stříteži
pěvecká soutěž „Rozvíjej se pou-
pátko“, kde se setkávají zpěváčci
z celého regionu povodí Stonáv-
ky. Letos se sešlo kolem 50 soutě-
žících z 8 škol. Interpretovali dvě
písně, povinnou Rozvíjej se, pou-
pátko nebo Plyneš, Olzo a jednu
píseň dle výběru. Masarykovu ZŠ
a MŠ zastupovalo celkem 11 sou-
těžících v šesti kategoriích. Všich-

ni zazpívali, jak nejlépe uměli a ti
nejlepší byli oceněni diplomem
a malými dárečky. Mezi nejlepší-
mi se umístily: Martina Honzáko-
vá, 5. tř. – 3. místo ve 4. kategorii;
Kristýna Korčová, 7. B – 2. místo
v 5. kategorii; Veronika Pohorská,
9. C – 1. místo v 6. kategorii; Lucie
Lipowská, 8. A – 3. místo v 6. kate-
gorii.

1. stupeň MZŠ a MŠ v Hnojníku
se pravidelně účastní soutěží

mikroregionu povodí řeky Sto-
návky. V přehazované v Ropici se
družstvo našich žáků umístilo na
krásném 1. místě a ve florbalu
v  Třanovicích jsme získali 2.
místo. Každým rokem naše škola
pořádá turnaj ve vybíjené, které-
ho se letos zúčastnilo 72 žáků
našeho regionu. Naši žáci obsadi-
li v této soutěži 2. místo. V šacho-

vém turnaji mikroregionu povodí
řeky Morávky Vojtěch Pytlík
vybojoval 2. místo.

Škola nezahálí ani v  dalších
aktivitách. V  červenci 2015
dokončíme realizaci nové multi-
funkční učebny fyziky se spous-
tou zajímavých a pro žáky
atraktivních učebních pomůcek.
Na podzim přivítáme na naší ško-
le skupinu studentů vysokých
škol ze zahraničí v rámci projektu
„Edison“, od nového školního
roku bude plně funkční žákovská
a učitelská knihovna, jsme zapo-
jeni do mnoha dalších projektů
a aktivit, které povedou ke zkva-
litnění výuky. Více na webu školy:
www.zshnojnik.com.

Ing. Iveta Vranayová
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■ „Jdu na Prašivou“. Tak tuhle větu
byste už za pár let možná už ani neřekli,
nebýt party dobrovolníků a nadšenců,
kteří se pustili do nutné rekonstrukce
známé chaty. Pokud vše vyjde, v neděli
7. června se chata opět otevře turistům.

Skutečnost, že na Prašivé stojí
od roku 1921 turistická chata, je
výsledkem snahy českých vlas-
tenců a místních patriotů, kteří
tím čelili expandujícímu němec-
kému spolku "Beskidenverein".
Dřívější přednosta okresního
soudu, pozdější vrchní soudní

rada v Moravské Ostravě, Jan
Valeček, byl nadšeným lyžařem
a turistou. Právě on inicioval
výstavbu první české turistické
chaty na slezské straně Beskyd,
a to na Prašivé, neboť tam byl
k dispozici pozemek. Je neuvěři-
telné, že chata v hodnotě
273.300 Kčs byla postavena za
půl roku. O její výstavbu se
zasloužili kromě okolních obcí,
peněžních ústavů a státních lesů
také soukromé osoby a stovky
drobných dárců. Historickou zají-

mavostí je, že sám prezident
Masaryk, jako člen Pohorské jed-
noty Radhošť, přispěl 5.000 koru-
nami.

Střih. Je rok 2015. Chata je
zavřená, probíhá rekonstrukce,
dozvíte se na kopci. Majitelé cha-
ty, Klub českých turistů oblast
Moravskoslezská, vyměnili
nájemce chaty a s ním i celý per-
sonál. Dvojice chatařů Martin
a Michal a parta nadšenců se
snaží dát chátrající chatu opět do
pořádku. A historie se téměř opa-
kuje. Tentokrát nedávají na nut-
nou rekonstrukci banky
a finančníci, ale dobrovolníci,

lidé, kterým to prostě nedá spát.  
„Za poslední desetiletí se 

stavba dostala do nynějšího zou-
falého technického stavu
a rekonstrukce je nezbytností,“
říká jeden ze dvou chatařů
Michal Hase. „Cítíme, že je naší
povinností, aby chata sloužila
i dalším generacím turistů
a milovníků hor. Přes týden
máme každý své zaměstnání
a tak téměř veškeré práce 
děláme o víkendech. Bez dobro-
volníků by všechno bylo kompli-

kovanější i dražší. Je úžasné, kolik
lidí má Beskydy rádo. Brigády se
na Prašivé konají každý víkend
a ruku k dílu může přiložit kdo-
koli – muži i ženy, mladí i staří,
kutilové i absolutní zelenáči.
Vhodná práce se najde pro kaž-
dého a jakákoli pomocná ruka je
vítána,“ říká Martin Hase.

Takže se už pár měsíců řeže,
brousí, natírá, uklízí, omítá,
obkládá. „Až to vše bude hotovo,
mohou se návštěvníci těšit na
precizně renovovanou historic-

kou Bezručovu místnost, na
zahradě vzniklo nové ohniště
a plánujeme nový nátěr střechy
a vnějšího opláštění, chceme
znovu zpřístupnit i rozhlednu,“
vypočítává Michal.

Kdo má zájem se o chatě,
o probíhajících pracích a změ-
nách dozvědět více, vše je k nale-
zení na: https://www.facebook.
com/chatanaprasive

Rekonstrukci chaty Prašivá
můžete podpořit i vy. Tady se
dozvíte víc: https://www.starto-
vac.cz/projekty/vzkriseni-chaty-
prasiva/

Vladimír Raszka

Zjistili, že Melanie má ráda fialo-
vou barvu a její nejoblíbenější zví-
ře je kočka. Ráda poznává nové
věci, nová místa, nové lidi. Líbí se jí
zdejší krajina a opravdovou zimu
u nás zažila poprvé. Nyní bydlí
v Praze, ale za tři týdny se vrací
domů do Kalifornie. V odpoled-
ních hodinách se Melanie věnova-
la také dospělým studentům –
tuto skupinu tvořili převážně
pedagogičtí zaměstnanci školy.
Jak uvádí anglická jazyková spo-
lečnost  ECW s.r.o., s jejíž pomocí
kurz angličtiny probíhal, přestože
je nabídka kvalitních anglických
jazykových kurzů dostatečná, vět-
šina z  nich je zaměřena výhradně

na psaní a gramatiku. Jakkoliv jsou
zmíněné dovednosti důležité, to,
co studenti nejvíce potřebují, je
příležitost procvičovat konverzaci.
Ve světě, do kterého mladí lidé
vstupují po skončení vzdělání,
schopnost sebevědomě komuni-
kovat v cizím jazyce představuje
rozhodující faktor ovlivňující kvali-
tu jejich života a rozsah dostup-
ných pracovních příležitostí. A co
vzkazují mladé Američance malí
studenti ze Stříteže? „Melanie, we
hope to see you again.“, „We liked
activity with you. We like you.“,
„Have a nice journey to California
and turn back to our school again!“

Kateřina Ernstová
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Děti před oponou

Chatu na Prašivé opravují
nadšení dobrovolníci

■ Vkusně vyzdobené jeviště, řady
nových židlí v hledišti, milé úsměvy,
vřelé stisky rukou a pan ředitel David
Molitor, který vítá všechny účastníky.
Taková je atmosféra na každoroční kul-
turní akci „Děti před oponou“, která se
letos konala 30. dubna v Kulturním
domě v Třanovicích za účasti šesti
základních škol, a to z Třanovic, Dolních
Domaslavic, Ropice, Komorní Lhotky,
Stříteže a z Hnojníku. O jakou akci se
vlastně jedná, co obnáší?

Je to malá přehlídka pohádek,
her a různých zajímavých aktivit
v  podání dětských herců. Ale
především je to ukázka obětavé
práce všech, kteří ve svém vol-
ném čase s  dětmi pracují. Vyrá-
bějí kulisy, šijí kostýmy, ale
hlavně učí děti lásce k  rodnému
jazyku, vztahu k hudbě, ke kultu-
ře. Staňte se na chvíli i vy diváky
a poslouchejte. Kůzlátka právě
vedou vážný rozhovor s hlado-
vým vlkem. Trochu přerostlý
trpaslík se svým menším kamará-
dem přivážejí na jeviště něžnou
spící Sněhurku. Červená Karkulka
právě klade otázky své babičce =
vlku a nepřestává se divit. Sudič-
ky líbezným zpěvem věští osud
Růžence za doprovodu krásné
hudby. Pan císař se prochází
v „nových šatech“ davem divá-
ků. Ve staré škole řádí neznámá
strašidla a Hurvínek skloňuje
podstatné jméno kočka. Rozhně-

vaná matka hubuje otci, že
zanedbává výchovu svého jedi-
ného dítěte. A další známé posta-
vičky z  pohádek i ze života
defilují před dětskými diváky,
kteří za chvíli budou stát na jeviš-
ti a herci se stanou opět diváky.
Není poražených, všichni jsou
vítězi. A co to všechno obnáší?
Zajistit autobusy pro svoz dětí,
připravit pro ně občerstvení,
upravit program, aby všem vyho-
voval, zajistit ozvučení sálu,
hudební nahrávky, klavír, filmo-
vání, fotografování, všem vystu-
pujícím vycházet vstříc a zajistit
dárky dětem. Věru, nelehký úkol.
Proto si dovoluji, jako bývalá uči-
telka, dát pořadatelům jedničku
s  hvězdičkou. A jako současná
vedoucí dětských dramatických a
divadelních souborů uděluji „Řád
zlaté vařečky“ obětavým mamin-
kám, které napekly dobroty
a postaraly se o bohaté občer-
stvení všech zúčastněných.
A panu řediteli Davidu Molitoro-
vi srdečné díky za všechno. Bez
jeho obětavosti, nadšení a lásky
k  dětem a divadlu bych dneska
neměla o čem psát. Závěrem mi
dovolte, abych popřála všem,
kdo pracují s  dětmi, tak krásné
vztahy, jaké panují mezi účastní-
ky akce „Děti před oponou“. Za
rok opět na shledanou!

Anna Ševečková

pokračování ze str. 1



■ K naší velké radosti jsme se opět po
roce sešli již po třinácté v prostorách
střítežského kulturního domu a základ-
ní školy na tradičním soutěžním projek-
tu Rozvíjej se, poupátko, který letos
hostil 55 zpěváků a 13 mladých výtvar-
níků z osmi škol regionů Stonávka a Ter-
chovská dolina.

V  repertoáru malých i větších
zpěváků převažovaly především
populární písně, k  pravidlům
soutěže však od počátku jejího
vzniku patří také přednes písně
lidové, která je bezesporu zákla-
dem pěveckého umění. Při sou-
těži panovala vstřícná a přátelská
atmosféra, zpěváci se povzbuzo-
vali potleskem, vzájemně si fan-
dili. Rivalita přece do umění
nepatří! Úkolem poroty sice bylo
vybrat ty nejlepší, ale všichni
víme, že je to velmi nelehký úkol.
Kolikrát více vynikne přirozený
projev než dokonale, ale zato
„uměle“ zazpívaná píseň, která
srdce nepohladí. I proto patří
všem zpěváčkům velký dík, pro-
tože přišli potěšit diváky, porotu
a samozřejmě i sebe navzájem,
umístění v  soutěži bylo jistě až
druhořadé. Přesto dovolte, aby-
chom ty nejlepší prezentovali a
vyjádřili jim velké gratulace: 1.
ktg. (MŠ): Cena poroty – Klára
Matušínská, ZŠ a MŠ Třanovice,

Cena poroty – Štěpán Indrák, ZŠ
a MŠ Komorní Lhotka; 2. ktg. (1.
roč.): 1. místo – Alžběta Adámko-
vá, ZŠ a MŠ Třanovice, 2. místo –
Ivana Przywarová, ZŠ a MŠ Stří-
tež, 3. místo – Aneta Pyszková, ZŠ
a MŠ Střítež; 3. ktg. (2. a 3. roč.): 1.
místo – Zuzanna Sabela, PZŠ a
MŠ Hnojník, 2. místo – Diana
Murínová, ZŠ a MŠ Ropice, 2.
místo – Izabela Bolek, PZŠ a MŠ
Hnojník, 3. místo – Viktoria Sod-
zawiczna, PZŠ a MŠ Hnojník; 4.
ktg. (4. a 5. roč.): 1. místo – Dani-
ela Indráková, ZŠ a MŠ Komorní
Lhotka, 2. místo – Anna Chodura,
PZŠ a MŠ Hnojník, 3. místo – Mar-
tina Honzáková, MZŠ a MŠ Hnoj-
ník; 5. ktg. (6. a 7. roč.): 1. místo –

Magdalena Sabela, PZŠ a MŠ
Hnojník, 2. místo – Kristýna Kor-
čová, MZŠ a MŠ Hnojník; 6. ktg.
(8. a 9. roč.): 1. místo a Cena zvu-
kaře – Veronika Pohorská, MZŠ a
MŠ Hnojník, 2. místo – Jana
Niemczyk, PZŠ a MŠ Hnojník, 3.
místo – Lucie Lipowská, MZŠ a
MŠ Hnojník. Radost panovala
také mezi malými výtvarnými
umělci, neboť byla zvolena jako
letošní soutěžní téma tvorby
z keramické hlíny. Porota výtvar-
né soutěže byla doslova okouzle-
na, jaká dílka vznikla pod rukama
mladých tvůrců, a tak se rozhodla
být letos opět velice štědrá při
udělování cen: 1. ktg. (1. – 3. roč.):
1. místo – Táňa Vrábelová, ZŠ a

MŠ Komorní Lhotka, 2. místo –
Viktorie Pezdová, ZŠ a MŠ
Komorní Lhotka, 3. místo – Bar-
bora Slaninová, ZŠ a MŠ Třanovi-
ce, Cena poroty – Veronika
Gillová, ZŠ a MŠ Komorní Lhotka;
2. ktg. (4. a 5. roč.): 1. místo –
Samuel Mikšaník, ZŠ a MŠ Střítež,
2. místo – Adéla Cieslarová, ZŠ a
MŠ Střítež, 3. místo – Tomáš Skal-
ka, ZŠ a MŠ Třanovice, Cena
poroty – Ivana Vávrová, ZŠ a MŠ
Komorní Lhotka. Už teď, krátce
po akci, k  nám doléhají vstřícné
ohlasy z různých částí regionu. Je
to jistě také zásluhou skvěle
odvedené práce organizátorů –
zaměstnanců základní a mateř-
ské školy ve Stříteži. Patří jim vel-
ký dík, stejně jako našim
partnerům a příznivcům, kteří
nás podpořili finančně. Jsou to:
Obec Střítež, Adéla Kapitanovo-
vá, ARETS GRAPHICS spol. s r.o.,
Bronislav Tesař Kunčičky u Bašky,
Český zahrádkářský svaz Střítež,
Hamrozi s.r.o., HC TECHNICI Stří-
tež, Marek Przywara, Pavel Riedl.
Těšíme se všichni na příští kolo
Poupátka a vy, kteří se na podob-
ná pěvecká vystoupení před
publikem a porotou necítíte, zpí-
vejte si alespoň doma, vždyť
s písničkou je život určitě veselej-
ší…

Lenka Drabinová, 
Dagmar Machálková

■ Fotbalová přípravka Hnojník se
v průběhu měsíců listopad 2014 až
březen 2015 účastnila Krajské zimní
ligy ve dvou kategoriích.

Kategorie MP 07 (ročník 2007
a mladší) – 2 družstva, hráči:
Tomáš Jantoš, Radek Slowik, Voj-
těch Bizoň, Jakub Sztefek, Sebasti-
an Rozdolský, Ondřej Kornuta,
Jakub Kadavý, Michal Rybnikár,
Vladimír Dravecký. Kategorie MP –
mladší přípravka (ročník 2006
a mladší) – 1 družstvo, hráči:
Jakub Michalík, Šimon Šimeček,
Jakub Nalewajka, Richard Szturcek,
Štěpán Teslík, Matěj Sedláček,
Adam Guziur, Filip Farný. Trenéři:
Tomáš Jantoš a Roman Slowik.
Kategorie MP 07 se s dvěma
družstvy v průběhu KZL účastnila
v konkurenci 18 týmů šesti turna-
jů základní části, kdy po základní
části skončila družstva na průbě-
žném 1. a 3. místě a dne 28.3.2015
se odehrál finálový turnaj v hale

v Brušperku za účasti 10 nejlep-
ších týmů, kdy ve finálovém turnaji
naše družstva obhájila celkové 1.
a 3. místo. Kategorie MP se v prů-
běhu KZL účastnila v konkurenci
30 týmů čtyř turnajů základní části,
kdy po základní části skončili na
průběžném druhém místě a dne
22.3.2015 se odehrál finálový tur-
naj v hale v Brušperku za účasti 8
nejlepších týmů, kdy ve finálovém
turnaji jen díky horšímu skóre
o jediný gól skončili až na celko-
vém druhém místě za týmem
z Jablunkova. Touhle cestou bych
chtěl rovněž poděkovat firmě
Wafarex s.r.o. a firmě Optimont
2000, které přispěly na sportovní
vybavení fotbalové přípravky
Hnojník a rovněž bych chtěl podě-
kovat ředitelce ZŠ Hnojník, která
umožnila pro naši fotbalovou pří-
pravku zimní přípravu v tělocvičně
ZŠ Hnojník.

PJ

■ Každou druhou květnovou neděli se
slaví Den matek. Kde vznikla myšlenka,
aby se tento den oslavoval mezinárod-
ně a pravidelně? Stalo se tak na počát-
ku 20. století na počest Anny Revers
Jarvisové ze státu Pensylvanie v USA,
která sama byla matkou 11 dětí a celý
život bojovala za práva matek.

V roce 1907 paní Jarvisová zahá-
jila kampaň za ustanovení Dne
matek. O 5 let později kongres USA
navrhl slavit každoročně vždy dru-
hou květnovou neděli jako národ-
ní svátek věnovaný matkám.
V roce 1914 vyhlásil tehdejší prezi-
dent USA Woodrow Wilson první
oficiální oslavu zmíněného svátku.
Zároveň byla jako symbol poděko-
vání matkám určena květina. I my
ve Stříteži jsme se rozhodli uspořá-
dat Den matek a to 10.5.2015. Byli
jsme v očekávání, kolik lidí se této
slavnosti zúčastní. Sál byl plný
a o nádhernou atmosféru se
zasloužili účinkující a to děti z míst-
ní ZŠ, které si přichystaly muzikál
a děti z  polské základní školy

v Hnojníku, které se nám předsta-
vily v krojích a znázornily různé tra-
dice spojené s  vítáním jara.
V druhé části programu nám zpe-
střil odpoledne svou hrou na saxo-
fon místní občan pan Troszok
a jako poslední vystoupil absol-
vent Janáčkovy konzervatoře
v  Ostravě Andrzej Molin. Každý
v  sále obdržel malé občerstvení
v  podobě kávy a zákusku a každá
maminka obdržela kytičku jako
výraz úcty a poděkování. I děti
nepřišly zkrátka a za své vystoupe-
ní si zasloužily sladkou odměnu.
Domnívám se, že se akce povedla.
Děkuji kulturnímu výboru a MK
PZKO za přípravu celé akce a také
ostatním, kteří napomohli ke zdár-
nému průběhu. Věřím, že oslava
dne matek ve Stříteži se stane tra-
dicí a už dnes začneme přemýšlet,
čím naše maminky překvapíme
v příštím roce.

Miroslav Jaworek, 
starosta obce Střítež
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 Firma Jurosz nabízí
- žaluzie – horizontální, vertikální, venkovní

- čištění a opravy žaluzií, 
- rolety – vnitřní, venkovní i na elektrický pohon

- sítě proti hmyzu – pevný rám, na principu rolety 
- plastová okna

- garážová vrata – sekční, lamelová - vjezdové brány
- markýzy - navíjecí hliníkové mříže - folie na skla

Oldřich Jurosz, Hnojník 148 Tel.: 604 676 549
e-mail:  o.jurosz@centrum.cz
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Vělopolská Podkůvka
■ 20. června 2015 od 10 hodin JK Vělo-
polí srdečně zve všechny příznivce ven-
kovských akcí na přátelské jezdecké
závody pro děti na ponících a amatér-
ské jezdce.

Připraveny jsou skokové a wes-
ternové soutěže, jízda zručnosti,
verze závodů vhodné i pro ty nej-
menší. Pro diváky bude připravené
bohaté občerstvení, stanové pose-

zení, ukázka práce Voltiže Duha
z.s., hudební doprovod. Více infor-
mací naleznete na stránkách
www.jk-velopoli.webnode.cz. Za
vytrvalého deště se závody neko-
nají. Sponzoři akce: Obec Vělopolí,
Stáj M Ropice, Chuděj s.r.o., Vikra
služby s.r.o., Erlen s.r.o.

■ Ve spolupráci s firmou Hamrozi
pořádala Obec Smilovice již 3. ročník
nohejbalového turnaje. Turnaj se usku-
tečnil ve SPORTCENTRU Smilovice,
v pátek 27.3.2015.

Turnaje se zúčastnilo celkem 7
družstev, které si to rozdaly každý
s  každým. Celkovým vítězem se
stalo družstvo „Rudé komando
FM“, které prošlo turnajem bez
porážky. Na druhém místě bylo

družstvo IPA PČR Třinec a třetí
skončili veteráni OŘ PČR Frýdek-
Místek. Turnaj se nesl v  duchu
„sportovat se dá v  každém věku
a není důležité zvítězit, ale strávit
pěkné sportovní chvíle mezi
kamarády“. Poděkování patří
sponzorovi, ale také rozhodčímu
celého turnaje Rudolfovi Procház-
kovi st.

M. Nogol

■ Již podruhé zavítala do Smilovic
populární skupina televize Šlágr, Vese-
lá trojka, kterou vede Pavel Krška.

Koncert, který zcela zaplnil kul-
turní sál Obecního úřadu, se usku-
tečnil v  sobotu 18. dubna 2015.
Super skladby ze všech vydaných
CD prokládal Pavel Krška neméně
perfektními vtipy a historkami.

Celý koncert provázel bouřlivý
potlesk a nakonec se diváci loučili
ze skupinou potleskem vestoje.
Další kulturní bonbónek je připra-
ven na sobotu 31. října 2015, kdy
do Smilovic již po čtvrté zavítá
populární bavič a vypravěč „Ander
z Košic“.

M. Nogol

■ Vzhledem k tomu, že od mé první
návštěvy MS světa v hokeji uběhlo již
30 let, tak bych chtěl jen konstatovat,
že jako pořadatelé jsme byli vždy dobří,
ale divácká atmosféra je neskutečná a
fantastická.

Ač věkem zralým jsem se nechá-
val unášet perfektní fandovskou

atmosférou a to nejen při utkání
našich hokejistů, ale člověk se
musel zapojit k fandění i při utkání
mezi družstvy Německa a Švédska.
Na závěr chci říct, že i když to není
levná záležitost, již teď se těším na
další MS v ČR.

M. Nogol

Nohejbalový turnaj ve Smilovicích

Veselá trojka opět ve Smilovicích

MS v hokeji v Praze a Ostravě

Program setkání na Karmelu ve Smilovicích
Bohoslužby v  8.30 hod., biblické hodiny a slavnosti v  15 hod. Nedělní
škola pro děti každou neděli v 8.30 hod. V červnu: 7.6. – Biblická hodina;
13.6. – Poslední kapka v 9 hod.; 21.6. – Bohoslužby (společné) se Zpovědí
a Večeří Páně. V červenci: 5.7. – Biblická hodina; 12.7. – Biblická hodina;
18.7. – Setkání pro všechny generace v 17 hod. u Karmelu; 19. – 25.7. –
XcamP; 20.7. – Bohoslužby (společné) v  9 hod. u Karmelu se Zpovědí
a Večeři Páně. V srpnu: 2.8. – Biblická hodina; 9.8. – Biblická hodina; 16.8.
– Biblická hodina; 23.8. – Bohoslužby (společné) se Zpovědí a Večeří
Páně; 30.8. – Biblická hodina.

„Příměstský“ tábor ve Smilovicích
Ve dnech 17. – 19.8.2015 od 8.30 do 16 hod., v objektu střediska Karmel
ve Smilovicích, pro děti ve věku 5 – 12 let, cena za tábor 300 Kč za dítě
a 250 Kč platí každý ze sourozenců. Pro děti budou připraveny hry, spor-
tovní aktivity, příběhy z Bible, písničky, výtvarné workshopy a jiná pře-
kvapení. Pořádá Křesťanské společenství z.s. při Slezské církvi
evangelické a.v. Bližší informace na emailu: heliosovi@seznam.cz.

Křesťanský festival – XcamP 2015
Ve dnech 19 – 25.7.2015, u střediska Karmel. Téma letošního festivalu:
„Co je pravda?“ Hledej pravdy, slyš pravdu, uč se pravdě, miluj pravdu,
drž pravdu, braň pravdy (Jan Hus). 1415 – 2015: Výročí 600 let od upálení
Mistra Jana Husa. Dopolední přednášky: Lutz Scheufler (SRN). Bohosluž-
by: em. bp. J. Pleva. Evangelizace: Jan Fojcik. Semináře: A. Hejlek, J. Král,
J. Unger, B. Taska aj. Večerní programy: Grupa CME, Leroy Johnson,
Timothy, Runaway aj. Podrobný program najdete před začátkem festiva-
lu na obecní vývěsce v centru obce nebo na int. stránkách:
www.xcamp.cz.

Program setkání v Řece
Bohoslužby v evangelické kapli: 7.6. ve 13.30 hod. (české); 6.9. ve 13.30
hod. (polské). Nedělní škola pro děti každou neděli v 10.30 hod. v prosto-
rách obecního úřadu. Setkání mládeže v  pátek v  18 hod. v  prostorách
obecního úřadu.

Program setkání v Komorní Lhotce
7.6. – Slavnost konfirmace, bohoslužby v  8.30 hod. v  kostele; 28.6. –
Zakončení školního roku, bohoslužby s  vystoupením dětí z  NB v  8.30
hod. v kostele; 28.6. – Sborový Den.

Srdečně zve Slezská církev evangelická v Komorní Lhotce 
a Křesťanské společenství



8 Červen 2015zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

Tanec snů splnil sny několika lidem, a jeden také v Karviné

■ Kvalitní rehabilitační pomůcky zlepší
kvalitu života postižených dětí ve staci-
onáři Slezské diakonie EUNIKA Karviná.
Taneční soutěž, ve které nebylo poraže-
ných, jen vítězů, kteří tančili proto, aby
někomu zlepšili život, je u konce. I přes-
to, že soutěž běžela na Slovensku a pří-
jemci podpory byli zejména lidé ze
Slovenska, jeden sen se splnil i lidem
a dětem v České republice, a to v Karvi-
né.

Tanec snů – tak se jmenovala
taneční show, která pomáhala.
Vždy jeden z  tanečního páru byl
známou tváří slovenského show-
byznysu a druhý byl ten, který
vysnil pro někoho materiální
pomoc. Členem jednoho z  taneč-
ních párů byla paní Lucia Wijacká
a známý zpěvák Mario „Kuly“ Kolár
z  kapely Desmod. Paní Wijacká je
uživatelkou, respektive její dvě
holčičky Karolínka a Miriamka,
služby Slezské diakonie - denního
stacionáře EUNIKA Karviná. Paní
Wijacká vysnila sen nejen pro své
hendikepované holčičky, které sta-
cionář navštěvují, ale pro všechny
děti ze stacionáře EUNIKA Karviná.
Tím snem jsou rehabilitační
pomůcky, které pomohou usnad-
nit život dětem s postižením a při-
nesou pomoc a podporu i jejich
rodičům. Tanec hodnotila odborná
porota, která společně s  diváky,
v  rámci SMS hlasování, rozhodla
o vítězi. Díky dárcovským SMS se
plnily přání potřebným lidem. Jiný-
mi slovy, čím více se taneční pár
lidem u televizních přijímačů líbil
a podpořili tento pár SMS, tak tím
více financí pár pro splnění snu
získal. Paní Wijacká vytančila pro
děti dost peněz, díky nim bude
moci stacionář zakoupit kvalitní
drahé rehabilitační pomůcky. Co je
na tomto počinu paní Wijacké
úžasné? Fakt, že paní Wijacká

pomohla všem dětem ve stacioná-
ři, byť by mohla klidně pomoci jen
sama sobě – mohla by snadněji
získat peníze na tolik potřebné
rehabilitační pobyty pro svá dvoj-
čátka. O svém životním příběhu
a o rozhodnutí pomoci všem
dětem ve stacionáři nám paní
Wijacká s  ochotou vyprávěla.
Porod holčiček nebyl snadný,
v jejich sedmi měsících paní Wijac-
ká zjistila, že se děti nevyvíjejí tak,
jak by s  ohledem na věk měly.
Následovala celá řada vyšetření,
kdy nebylo zcela jisté, čím děti trpí.
Až ve třech letech jim byla stano-
vena diagnóza dětské mozkové
obrny. Holčičky nechodí a nemluví
a vyžadují celodenní péči. Od sta-
novení diagnózy paní Wijacká
s  holčičkami absolvovala spoustu
různých vyšetření včetně rehabili-
tací. Paní Wijacká je přesvědčena,
že intenzivní rehabilitací, profesi-
onálním a lidským přístupem lze
mnohého dobrého v  rozvoji dětí
dokázat. Proto, aby své děti v jejich
schopnostech a dovednostech stá-
le podporovala, začala hledat pod-
poru u široké veřejnosti, aby
dětem mohla dopřát nákladné, ale
účinné rehabilitační pobyty. Díky
podpoře spoustě lidí paní Wijacká
s dětmi absolvovala několik poby-
tů, díky kterým holčičky dokáží
lépe vnímat, jejich pohyby jsou
koordinovanější. O děti pečuje
sama a při obrovské snaze o zlep-
šení kvality života svých holčiček je
paní Wijacká již schopna laicky
posoudit míru vybavenosti
a potřebnosti rehabilitace pro své
děti i děti s obdobnou diagnózou.
A právě ve stacionáři viděla, že by
potřeboval dovybavit skutečně
dobrými rehabilitačními pomůcka-
mi, které jsou velmi drahé. Proto,
když přišla možnost zúčastnit se

„Tance snů“, přihlásila se. O Tanci
snů se dozvěděla od své známé.
Nikdy profesionálně netančila, ale
porotu zaujal její příběh, energie
a tanec. Jak sama říká: „V  tomto
pořadu nešlo pouze o náš příběh
(můj a mých holčiček), ale měla
jsem zájem a možnost bojovat za
příběh a sen i někoho jiného.
V tomto případě šlo o děti a dospě-
lé uživatele denního stacionáře
EUNIKA v Karviné. Tak jsem do
toho zkrátka šla.“ O tom, že to
nebylo snadné, netřeba dlouho
povídat. Pro paní Wijackou začalo
období, které bylo pro ni fyzicky
i psychicky náročné. Dlouhé únav-
né tréninky, natáčení, péče o hol-
čičky. Vše zvládla díky velké
podpoře své kamarádky, která se
o její děti v  tomto období hodně
starala a pomáhala jí. Paní Wijacká
svým počinem pomohla i dalším
dětem a jejich rodičům, kteří mají
obdobné problémy jako ona sama.
Její příběh ukazuje i na přístup
k této složité situaci, jenž může být
podporou pro další rodiče dětí
s  postižením. Ona sama se velmi
často usmívá, a proto jsme se jí
zeptali, zda má nějaký odkaz pro

rodiče, kteří mají či se jim narodí
děti s postižením: „První diagnóza
děvčat mi dala na výběr dvě vari-
anty. Postavit se k  věcem čelem
nebo propadnout depresi a smut-
ku, kterými bych ničeho s holkami
nedosáhla. Vždy se snažím myslet
pozitivně, a to i v těžkých chvílích.
Nejdůležitější pro mě je, když
vidím úsměv na tváři a jiskry
v  očích mých dvojčátek. Překoná-
vat bariéry a překážky se vztyče-
nou hlavou, to mě posouvá dál!
Toto doporučují každé mamince.“
Nesobeckost, otevřenost k pomoci
druhým, ochota vynaložit značné
úsilí pro pomoc a podporu dru-
hým, vzdání se svého pohodlí
a neobyčejné nasazení pro zlepše-
ní života těm, kteří pomoc potře-
bují – za to velké díky paní Wijacké
a také televizi JOJ, která demon-
struje, že pomoc potřebným nezná
hranice. Pokud byste se chtěli
dozvědět více o příběhu paní
Wijacké, možnostech pomoci, vše
je k  dispozici na jejích webových
stránkách http://www.kajkamimi.cz

Lenka Waszutová, 
Slezská Diakonie

■ Škola má vést žáky kromě jiného ke
zdravému životnímu stylu. Naše škola
k tomu přispívá i řadou aktivit. Žáci
mají možnost odebírat třikrát týdně
mléčné svačinky. Jsme také zapojeni do
evropského projektu „Ovoce do škol“.
A právě v tomto projektu jsme začát-
kem května obdrželi v rámci doprovod-
ných aktivit ochutnávkové koše známé
i éně známé ovoce a zeleniny.

Do projektu se zapojili všichni
žáci. Prvňáci malovali ovoce ve
výtvarné výchově, třeťáci připravo-
vali pro spolužáky zeleninovou
výstavku a ochutnávku celozrnné-
ho pečiva se zeleninou. Všichni
žáci si vyzkoušeli své chuťové buň-
ky při degustaci ovoce. Zjistili, že
mnohé ovoce, pro ně neznámé,
má příjemnou chuť. Doufáme, že
i doma budou stále častěji sahat
místo po pamlscích po ovoci

a zelenině. Zdravý životní styl má
obsahovat dostatečné množství
pohybu na čerstvém vzduchu, a to
dětem dopřáváme jednak v pohy-
bové přestávce, i v  rámci školní
družiny. Jen co se oteplilo, už žáci
vyrazili na školní zahradu a hřiště.
Dne 15.5. jsme na školní hřiště
pozvali i rodiče, aby společně se
svými dětmi oslavili Den rodin.
Společně se mohli vydovádět při
skocích v pytli, v překážkové dráze
na chůdách, při driblingu s  ping-
pongovou pálkou a při jízdě
v zahradních „točkách“. Posilnili se
pak opečenými párky nebo mouč-
níkem, který upekly starší žákyně
školy. Do konce školního roku nás
čeká ještě několik společných akcí.
Ve spolupráci s TJ Smilovice navští-
víme v rámci projektu „Léto v Krzy-
žanowicích, zima ve Smilovicích“

družební polskou školu, kde oslaví-
me Den dětí. Svátek dětí oslavíme
i na domácí půdě návštěvou pro-
jekce mobilního planetária. Za
vědou a technikou zavítáme v rám-
ci školního výletu do Světa techni-
ky v  Ostravě-Vítkovicích. Před

koncem školního roku se společně
s  rodiči pobavíme na tradičních
Dětských radovánkách, které letos
proběhnou 13.6. v areálu OÚ Řeka.

Mgr. J. Dybová

Jarní aktivity v ZŠ Smilovice



■ Za krásného počasí 16.5.2015 se spo-
lek zahrádkářů ze Smilovic včetně dal-
ších zájemců z okolí zúčastnil akce
v Blatnici „Putování po blatnických
búdách“.

Téměř 4 hodinová cesta autobu-
sem do Blatnice byla vyplněna
společenskými akcemi, tj. sázka na
významné sportovní události (MS
v hokeji, Liga mistrů, fotbal TJ Smi-
lovice a Zlatá tretra v Ostravě),
tombola se zaměřením na zahrád-
kaření a zpívání česko-polsko-slo-
venských šlágrů obdobně jak na
Hutnických slavnostech v odání
našeho akordeonisty. Padesátka
účastníků v Blatnici pod sv. Anto-
nínkem mohla ochutnat v 35 skle-
pích – búdách různá vína z éto
Slovácké vinařské podoblasti
v Mikroregionu Ostrožsko a Vesel-
sko na Hodonínsku a kochat se
nádhernou scenérií z pamětního

vrchu Sv. Antonínek, jehož součás-
tí je i kaple zasvěcená svatému
Antonínovi Paduánskému a kde
každoročně probíhají dvě význam-
né poutě již po dobu 400 let. Svým
vinařským významem patří obec
Blatnice a okolí k tomu nejcenněj-
šímu co v ČR máme, a to nejen
vinařskou tradicí datovanou již od
16. století, ale hlavně skvělými bílý-
mi víny s nezaměnitelnou kyselin-
kou a výraznou ovocnou vůní
a chutí a vysokou stabilní kvalitou
vín z vlastních vinic. Proto taktéž
několik vybraných vinařství a jejich
vín se může pyšnit známkou VOC
(Vína orginální certifikace) pro tuto
vinařskou podoblast, která
patří společně s dalšími 4 oblastmi
do apelačního systému VOC v naší
republice. Právě v Blatnici je povo-
leno produkovat vybraná vína
z  odrůd Ryzlink rýnský, Rulandské

bílé, Rulandské šedé a Chardon-
nay, kterým je dán typický charak-
ter, původ, osobitost pro kraj
Bílých Karpat a srdce vinaře. Za
zmínku stojí i fakt, že obec má
i vlastní vyšlechtěné víno, zanese-
né do vinné knihy pod názvem
Blatnický Roháč – cuvée Ryzlinku
rýnského, Rulandského bílého
a Sylvánského zeleného. Všichni
byli nadmíru spokojení a dle celko-
vé návštěvnosti této akce lze sou-
dit, že víno přímo ze sklepních
prostor a atmosféra v okolí této
lokality je skutečně balzámem pro
milovníky dobrého vína a zábavy.

Návštěva vinařské obce Blatnice
určitě přispěje i všem organizáto-
rům a účastníkům tradičního „Sva-
tomartinského vinobraní“ v naší
obci, které připravujeme na
13.11.2015 tentokráte v sále OÚ
Smilovice s  cimbálovkou Hlubina
a s výstavou fotodokumentace
pořízené během Putování po blat-
nických búdách. Na uvedeném
snímku je pohled na klasické búdy
a dopravní prostředek pro zrychle-
ný přesun po okolí.

GCH, Smilovice

9Červen 2015
zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

Vělopolské dění v krátkém přehledu

Zahradkáři ze Smilovic v Blatnici na tradiční akci vinařů

Máme „zlaté“ děti

Bylinky nás uzdravují
Nemoc znamená nemít moc

nad svým vlastním tělem. A tomu
se většinou chceme vyhnout,
chceme být zdrávi. Nejen léky ale
také bylinky nás uzdravují. Jak je
užívat, co všechno léčí a mnoho
dalších cenných rad nám sdělila na
přednášce p. Anna Celengová,
kineziolog a terapeut v jedné oso-
bě. 28. dubna tuto přednášku
u šálku čaje zorganizovala místní
organizace ČZS.

Zájezd do Polska
Druhý květnový pátek zamířili

zahrádkáři z  Vělopolí i ostatní
zájemci do Polska. Tentokrát jsme
zvolili jinou trasu. Přes hraniční
přejezd v  Bukovci jsme projížděli
přes malebné polské vesničky
Istebna, Jaworzynka a Koniaków.
Zastavili jsme v  Ochodzite
a naskytl se všem nádherný
výhled na okolní vesničky a hory.

Další zastavení bylo v Żywcu s pro-
hlídkou pivovaru a muzea. Samo-
zřejmě jsme nemohli zapomenout
na nákup květin. A tady nelze se
nezmínit, že zájem již není takový,
jak by se mohlo očekávat. Nabídka
zahrádkářských rostlinek je na kaž-
dém kroku, není třeba jezdit za
hranice.

Den matek
Tato akce byla v plné režii vělo-

polského místostarosty Ing. Kacz-
marczyka Pavla, KS z.s. Nedělní
odpoledne 10.5. bylo věnováno
maminkám i babičkám a naplnilo
kulturní sál do posledního místeč-
ka. Děti z nedělní školky přednesly
několik básniček a mužský hudeb-
ní sbor z  Albrechtic nám hezky
zahrál. Každá žena obdržela růži
a všichni měli možnost ochutnat
skvělé sladkosti domácí výroby.

Latochová Vl.

■ Začátkem března se již tradičně sjíž-
dějí okolní základní školy do Hnojníku
na turnaj ve vybíjené. Putovní pohár
turnaje letos zakotvil v Komorní Lhotce.

Žáci naší školy se pečlivě připra-
vovali, aby se na turnaji předvedli
v  té nejlepší formě. Jednotlivé
zápasy byly velmi vyrovnané, a tak
byli všichni do poslední chvíle
napjati, jak to letos dopadne. Začá-
tek se pro naše družstvo nevyvíjel
zrovna růžově, první zápas jsme
s  Hnojníkem prohráli a druhý se
Smilovicemi skončil remízou. Roz-
pačitý začátek nás však nezlomil,

naopak nás to vyburcovalo k maxi-
málnímu výkonu, a pak už jsme
vyhrávali jeden zápas za druhým.
Zlaté medaile na krku zdaleka
nezářily tak, jako radost z vítězství
v očích našich žáků. Sestava vítě-
zného týmu: Nikol Bialoňová, Karel
Bruk, Martin Fujtík, Petr Komínek,
Martin Kovář, Petr Kovář, Lenka
Kovářová, Natálie Literáková, Pavlí-
na Molinová, Alexandr Skupien,
Tomáš Voznica a Daniel Wurszt.
Sportu zdar a Komorní Lhotce
zvlášť!



Smažení vaječiny
Obec Dolní Tošanovice pořádá

v pátek 5. 6. 2015 „Smažení vaje-
činy“ na hřišti od 16 hodin. Zábav-
né hry pro děti a občerstvení
zajištěno. Vstupné: dospělí 4 ks
vejce, děti 2 ks vejce. Zvou zastu-
pitelé obce.

Místní poplatky v roce 2015
Splatnost poplatku za psa uply-

nula 31. 3. 2015, a činí 80,- Kč za
prvního psa, 100 Kč za každého
dalšího psa. Žádáme dlužníky, aby

neprodleně provedli úhradu. Pop-
latek za odpady je splatný jedno-
rázově za celý rok, a to ve výši
500,- Kč na osobu do 30. 6. 2015.
Úhradu je možné provést hotově
na OÚ (pondělí, středa) nebo na
účet č. 28  525  781/0100, jako VS
uvádějte číslo popisné RD. 

Opis vodoměrů a výběr vodné-
ho za 1. pololetí 2015 budou
zastupitelé provádět ve dnech 26.
– 28. 6. 2015. Cena vody činí 20,-
Kč za 1 m3.

Dolní Tošanovice

HEALTH EXPO – den zdraví
v Hnojníku

Kdy: v pátek 19.6.2015, celý
den. Kde: před Obchodním
domem v  Hnojníku. Co vás čeká:
13 stánků kde Vám nabídneme:
měření krevního tlaku, klidového
pulzu, cholesterolu, indexu těles-
né hmotnosti,  procento podko-
žního tuku a kosterní svaloviny,
poradenství atd. Přijďte si pro kou-
sek zdraví do našich stánků...

Končí Gynekologická ambu-
lance MUDr. Kulové a místo ní
začala od 1.5.2015 nová ordinace
Gynekologická v budově lékárny
v Hnojníku. Ordinační hodiny:
úterý 13.00 – 15.00 Dr. Mičaník;
středa 11.00 – 13.00 Dr. Maráčko-
vá; čtvrtek 11.00 – 13.00 Dr. Dudo-
vá. Klientky Dr. Kulové
automaticky jsou do této ordinace
převedeny.

Poplatky po splatnosti
Prosíme občany obce Střítež,

kteří nezaplatili poplatky za
odpad 1. pol. 2015 i psa na rok
2015, ať tak neprodleně učiní.
Jsou již po splatnosti. V  případě
nezaplacení poplatků, budou
vymáhány úroky z prodlení.

Fotografická soutěž
Vyhlašujeme soutěž pro foto-

grafy – amatéry: „Střítež mýma
očima“. Soutěž potrvá od
1.7.2015 do 30.9.2015. Soutěžit
budeme ve dvou kategoriích:
Mládež do 18 let. Všichni nad 18.
let. Každý účastník soutěže může
zaslat max. 3 fotografie v digitální
podobě na adresu: stritez@obec-
stritez.cz. Nezapomeňte uvést své
jméno, příjmení, věk, e-mail či tel.
kontakt a ke každé fotografií
i název či krátký popis. Z  každé
kategorie budou vybrány 3 sním-
ky a ohodnoceny. Na vaše origi-
nální pohledy na život ve Stříteži
se těší vedení obce zastoupené
starostou obce Miroslavem
Jaworkem. Soutěž organizuje
a podporuje Obec Střítež.
Výsledky soutěže budou vyhod-
noceny na adventním koncertě
dne 4.12.2015.

Pozvánka na Střítežské léto
Zveme všechny občany na již

tradiční „Střítežské léto“, které se
letos bude konat dne 18.7.2015
v parku od 15.00 hod.

Problém s vypouštěním odpad-
ních vod

V  obci máme problém
s vypouštěním odpadních vod do
přírody. Tím, že máme nefunkční
ČOV a nemáme vypořádané vlast-
nické poměry (je ČOV naše nebo
p. Klody). Dostáváme se do svízel-
né situace. Tento problém není
jen problémem části obce „za tra-
fem“ jak někteří tuto část obce
pojmenovali, ale problém nás
všech, jelikož může dojít k zamo-
ření spodních vod. Stav, který tam
je, snad není v  celém Moravsko-
slezském kraji. Chci proto tuto
cestou apelovat na všechny, aby
byli nápomocní k  řešení dané
situace. Pokuty občanům, kteří se
dostali do svízelné situace, za při-
spění obce nic neřeší. Pojďme si
sednout a zmíněný problém roz-
seknout.

Střítež

Hnojník

Turnaj starých gard o pohár
starostů Tošanovice

13.6.2015 se koná 18. ročník tra-
dičního mezinárodního turnaje
starých gard o pohár starostů Toša-
novic ve fotbale. Turnaje se zúčast-
ní družstva Jaworze (PR), Mojše
a Strečna (SR), Tošanovic a Žuko-
va. Začátek turnaje je v  9.00 hod.
V průběhu turnaje je připraveno
bohaté občerstvení. Po skončení
turnaje se koná taneční zábava.

Dětské radovánky
V sobotu 6.6.2015 pořádá Sdru-

žení rodičů a přátel mateřské školy
Horní Tošanovice v  areálu KD
Hájenka Horní Tošanovice dětské
radovánky. Od 14.00 hod. vystoupí
se svým programem děti mateřské
školy. Následuje program pro děti,
tombola a jiné atrakce. Občerstve-
ní zajištěno.

Místní poplatky
Připomínáme občanům, kteří

nemají zaplacený poplatek za psa
na rok 2015, poplatek za svoz a ulo-
žení komunálního odpadu za 1.
pololetí roku 2015 a vodné za 1.
pololetí rok 2015, aby tak učinili
buď osobně na obecním úřadě,
složenkou nebo přímou platbou
na účet ČS, a.s. 1681972319/0800
nejpozději do 30.6.2015.

Poleninské ohně
Jako každý rok, již tradičně při-

pravuje obecní zastupitelstvo se
sborem dobrovolných hasičů přá-
telské posezení občanů seniorů
Horních Tošanovic u příležitosti
konání Poleninských ohňů v sobo-
tu dne 1.8.2015. Po slavnostním
obědě je připraven kulturní pro-
gram a beseda s členy obecního
zastupitelstva a hosty. Všichni
občané senioři budou osobně
pozváni, svoz na požádání zajistí-
me. Poleninské ohně vyvrcholí
večerní zábavou, kde k  tanci
a poslechu zahraje hudební skupi-
na ARES. Bohaté občerstvení, maso
na grilu, placky aj. zajištěno. Jmé-
nem obecního zastupitelstva
a sboru dobrovolných hasičů
srdečně zveme všechny občany
z širokého okolí.

Víceúčelové sportovní hřiště
V areálu KD Hájenka je k dispozi-

ci víceúčelové sportovní hřiště
s  umělým povrchem pro širokou
veřejnost. Hřiště je vhodné pro
malou kopanou, tenis, nohejbal
i volejbal. Bližší informace Vám
budou poskytnuty na obecním
úřadě v  Horních Tošanovicích
nebo na tel. č. 603 571 055, 608 751
120.

Horní Tošanovice
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Informace z vaší obce

Kácení stromů, ořezy
Frézování pařezů

Mulčování trávníků, včetně svahu
Tel.: 773 668 530

Ropice

Základní škola a Mateřská škola
v Ropici spolu se Sdružením rodi-
čů a přátel školy pořádá u příleži-
tosti 110. výročí založení školy
Slavnostní radovánky, které se
uskuteční dne 13. června 2015
v 15 hodin v parku u školy.

Szkoła Podstawowa i Przedsz-
kole w Ropicy oraz Macierz Szkol-
na zaprasza na Jubileuszowy
Festyn z  okazji 110-lecia szkoły,
który odbędzie się dnia 13 czerw-
ca 2015 o godz. 15 w parku przy
szkole.

Vělopolí

Obecní úřad Vělopolí pořádá
v  sobotu dne 4.7.2015 zájezd na
Baťův kanál. Co nás čeká: prohlíd-
ka Kovo Zoo ve Starém Městě,
plavba lodí po kanále z  Veselí do
Strážnice (skanzen, zámek, park –
individuální program), Sudoměři-

ce – Výklopník, plavba motorový-
mi čluny do Skalice (SK) a grill par-
ty.

Přihlášky se zálohou 300,- Kč/os.
přijímá OÚ Vělopolí do  naplnění
kapacity autobusu nejpozději do
22.6.
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■ První Noc s Andersenem proběhla
v roce 2000 v uherskohradišťské kni-
hovně Bedřicha Beneše Buchlovana,
kde se tehdy sešlo přibližně 20 malých
čtenářů, aby se vydali za mnoha noční-
mi dobrodružstvími v podobě čtení,
pohádek, soutěží, her a také nějakého
překvapení. 

Nadšený ohlas na první nocová-
ní v knihovně se šířil celým
Českem prostřednictvím Klubu
dětských knihoven SKIP ČR
a v následujícím roce se už spalo
na 40 místech. Do letošního jubi-
lejního 15. ročníku se zapojilo 619
knihoven v ČR, 514 škol, 83 dalších
institucí, 235 slovenských kniho-
ven a škol, 36 míst v Polsku, 9 ve
Slovinsku, 26 v ostatních zemích,
což podtrženo a sečteno dává
1522 míst celého světa, kde více
než 93 526 dětí a dospělých moh-
lo prožít úžasné noční dobrodruž-
ství spojené s pohádkou. Od roku

2005 se také MK Smilovice účastní
tohoto projektu, kdy děti u příleži-
tosti výročí narození Hanse Chris-
tiana Andersena (2.4.1805 – 4.8.
1875) mohou strávit kouzelnou
noc v knihovně. Letos u nás pře-
spávalo 10 dětí, 2 studenti, paní
učitelka a knihovnice. Celým veče-
rem nás provázel Večerníček, kte-
rý v letošním roce slavil 50.
narozeniny. Děti luštily kvízy,
hádanky, vyráběly Večerníčkovy
čepice, zpívaly, lepily obrázky, čet-
ly. Promítali jsme si známé i méně
známé starší večerníčky, avšak
největší ohlas měla stezka odvahy
a hledání Krakonošova pokladu.
Kolem půlnoci děti zalezly do spa-
cáků a nechaly se uspat pohádko-
vým příběhem o drakovi. Ráno po
probuzení nadšeně oznamovaly,
že příští rok budou spát mezi kni-
hami znovu.

M. Lipowczanová

Floristická soutěž

Pohádková noc v knihovně

■ Svaz zahrádkářů z Frýdku-Místku
uspořádal floristickou soutěž ve vazbě
květin. V kategorii seniorů se zúčastni-
ly i zástupkyně z obce Smilovice, Kristi-
na Hradilová a Hana Samková. 

Tentokráte se štěstí usmálo na
nás a absolutní vítězkou se stala p.
Hana Samková a tím postoupila
do krajského kola soutěže. Určitě
naše ženy z obce obdrží angažmá
ve zdobení sálu v naší kulturní
místnosti ve Smilovicích na výsta-
vě spolků ve dnech 3. – 5. října
2015, kterou pořádá v periodě 2
let naše organizace zahrádkářů
nově založena před 5 lety. A tímto
Vás již zveme na tuto akci.         

GCH
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LUŠTěTe! TŘI Z VáS OBDRží HODNOTNé CeNy!
Tajenku zašlete do 15. července 2015 na mailovou adresu redakce.stonavka@seznam.cz nebo na adresu Stonax o.p.s., 739 53 Třanovice 1. 

Ceny do křížovky věnuje obec Dolní Tošanovice.


